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Anotace

Bakalářská práce se zabývá nabídkou zimních sportů v rámci sportovního cestovního

ruchu ve vybraných turistických střediscích – Špindlerově Mlýně, Peci pod Sněžkou a

Rokytnici nad Jizerou, Ve druhé části se zabývá úrazovostí dvou oblíbených zimních

sportů - lyžování a snowboardingu. V teoretické části práce jsou vysvětlena teoretická

východiska a klíčová slova – lyžování, snowboarding, úrazovost, adrenalinové sporty a

rizikové faktory vzniku úrazů, které jsou dále uplatněny v části výzkumné.

V praktické části byla provedena analýza výskytu daných sportů ve vybraných turistických

střediscích. Dále byla provedena analýza statistik poskytnutých Horskou službou České

republiky a dotazníkové šetření. Na závěr bylo provedeno terénní pozorování ve ski areálu

Herlíkovice-Bubákov.

V závěru jsou shrnuty sporty, které lze v daných střediscích provozovat, nejčastější úrazy

při lyžování a snowboardingu a definovány rizikové faktory vzniku úrazů. Dále bylo

zjištěno dostatečné bezpečnostní opatření ve ski areálu Herlíkovice-Bubákov.

Anotation

Title: Sport tourism. Accident rate as a negative aspect.

The bachelor thesis deals with the offer of winter sports selected tourist resorts -

Špindlerův Mlýn, Pec pod Sněžkou and Rokytnice nad Jizerou.

The theoretical part explains the theoretical background and key words - skiing,

snowboarding, injury rate, adrenaline sports and risk factors of injury, which are further

applied in the research part.

In the practical part, the analysis of the occurrence of the sports in selected tourist centers

was performed. Furthermore, an analysis of statistics provided by the Mountain Rescue

Service of the Czech Republic and a questionnaire survey were carried out. Finally, field

observations were carried out in the Herlíkovice-Bubákov ski area.

The conclusion summarizes the sports that can be operated in the resorts, the most

common injuries for skiing and snowboarding, and defines the risk factors for injuries.

Furthermore, sufficient safety measures were found in the Herlíkovice-Bubákov ski resort.

Obsah

1. Úvod ......................................................................................................................................1

2. Cíl práce .................................................................................................................................2

2.1. Výzkumné otázky ............................................................................................................3

3. Teoretická část .......................................................................................................................4

3.1. Sportovní turismus .........................................................................................................4

3.2. Zimní outdoorové sporty ................................................................................................5

3.3. Sportovní úrazovost ........................................................................................................9

3.3.1. Rizikové faktory ......................................................................................................9

3.3.2. Mechanismy vzniku úrazů ..................................................................................... 11

3.4. Pravidla Fis ................................................................................................................... 12

3.5. Česká státní norma ....................................................................................................... 14

4. Metodika zpracování ............................................................................................................ 16

4.1. Popis výzkumu .............................................................................................................. 16

4.2. Popis vybrané oblasti .................................................................................................... 18

4.2.1. Vybraný ski areál ................................................................................................... 20

4.3. Charakteristika výzkumného souboru pro dotazníkové šetření...................................... 21

5.1. Analýza nabídky sportovního turismu v zimě v Krkonoších. ........................................... 23

5.1.1. Špindlerův Mlýn .................................................................................................... 24

5.1.2. Pec Pod Sněžkou ................................................................................................... 26

5.1.3. Rokytnice nad Jizerou ........................................................................................... 28

5.2. Analýza úrazovosti: lyžování vs. Snowboarding ............................................................. 30

5.2.1. Rozbor statistik od Horské služby České republiky ................................................. 30

5.2.2. Analýza úrazovosti na základě dotazníkového šetření............................................ 33

5.3. Analýza rizikových faktorů ............................................................................................ 47

5.4. Analýza bezpečnosti a zhodnocení vybraného střediska na základě vlastního pozorování

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 48

6. Výsledky pro jednotlivé výzkumné otázky…………………………………………………………………………… 48

7. Závěr a doporučení .............................................................................................................. 54

8. Seznam použitých zdrojů ...................................................................................................... 55

8.1. Seznam obrázků ........................................................................................................... 57

8.2. Seznam tabulek ............................................................................................................ 58

1

1. Úvod

V posledních letech se obecně objevuje trend aktivního trávení volného času, klade se stále

větší důraz na zdravý životní styl a dobrou fyzickou kondici, a kombinací těchto faktorů

v současné době vzniká velký potenciál pro rozvoj sportovního cestovního ruchu, ať už

letního, či zimního. Stává se nedílnou součástí turismu, a je o tuto formu stále větší zájem.

Zároveň je však tato forma paradoxně spojena s rizikem, co se ohrožení zdraví týče a má

svá úskalí právě ve vzniku a vysoké četnosti úrazů. Tato forma je oblíbená zejména u lidí,

kteří touží po prožitku, který je pro tento druh turismu hlavním motivem a jsou ochotni

toto riziko podstoupit, či naopak adrenalinové zážitky přímo vyhledávají.

Práce má za úkol zmapovat existující nabídku a rozmanitost zimních sportů v rámci

sportovního cestovního ruchu v turisticky vyhledávaných střediscích – Špindlerově Mlýně,

Peci pod Sněžkou a Rokytnici nad Jizerou. Druhá část práce poukazuje na negativní aspekt

sportovního turismu, a tím je úrazovost.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy sportovní cestovní ruch, outdoorové sporty a pak

zejména konkrétní zimní sporty. Dále se tato část věnuje sportovní úrazovosti a

v neposlední řadě České státní normě upravující chování na sjezdovkách.

Výzkumná část je založena na vlastním výzkumu. V první části se věnuje analýze nabídky

konkrétních zimních sportů v určitých oblastech, a druhá část vychází z dotazníkového

šetření, analýzy statistik Horské služby týkající se sportovní úrazovosti při lyžování a

snowboardingu.

Motivací pro napsání této práce byl autorky kladný vztah ke sportu všeho druhu, zejména

pak lyžování a snowboardingu, snaha rozšířit si povědomí o možnostech v rámci zimní

sportovní turistiky v Krkonoších, protože právě oblast Krkonoš ji je taktéž velmi blízká.
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2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je analyzovat nabídku v oblasti zimního sportovního

cestovního ruchu ve vybraných turistických střediscích Krkonoš, a u dvou nejčastěji

provozovaných zimních sportů, lyžování a snowboardingu, poukázat na riziko úrazovosti.

Dalším cílem bylo zjistit nejčastější úrazy u sjezdového lyžování versus snowboardingu,

analyzovat rizikové faktory vzniku úrazů, dále zjistit četnost úrazů pro lyžování a

snowboarding a na základě vlastního pozorování zhodnotit úroveň bezpečnostních opatření

vybraného zimního střediska Herlíkovice-Bubákov.
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2.1. Výzkumné otázky

Výzkumná otázka č. 1:

Jaká je současná nabídka zimních sportů ve vybraných turistických střediscích Krkonoš?

Tato otázka bude zodpovězena pomocí analýzy internetových zdrojů.

Výzkumná otázka č. 2:

Jaké jsou nejčastější úrazy při lyžování?

Výzkumná otázka č. 3:

Jaké jsou nejčastější úrazy při snowboardingu?

Výzkumné otázky 3 a 4 budou zodpovězeny na základě dat získaných z analýzy

statistiky Horské služby ČR a dotazníkového šetření.

Výzkumná otázka č. 4:

Jaké jsou rizikové faktory vzniku úrazů při lyžování a snowboardingu?

Tato otázka bude zodpovězena na základě vlastního pozorování, hodnocení a všech

informací které autorka získala během řešení tohoto problému.

Výzkumná otázka č. 5:

Je dostatečně zajištěna bezpečnost pro lyžování a snowboarding ve vybraném zimním

středisku – Herlíkovice-Bubákov?
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3. Teoretická část

Tato část bakalářské práce se zabývá teoretickým ukotvením tématu sportovní turismus.

Definuje základní pojmy, které jsou klíčové pro empirickou část.

První kapitola je věnována sportovnímu turismu obecně, ve druhé kapitole jsou

představeny konkrétní outdoorové sporty, třetí se věnuje sportovní úrazovosti a závěrečná

čtvrtá kapitola přibližuje českou státní normu.

Klíčová slova

Sportovní turismus, úrazovost, zimní sporty, lyžování, snowboarding

3.1. Sportovní turismus

Existuje mnoho různých definic a pohledů na vymezení pojmu sportovní cestovní ruch.

Vystihují ho následující definice dle různých zdrojů:

Zelenka, Pásková (2012) sportovní cestovní ruch (uvedeno i angl. sport tourism) definují

jako formu cestovního ruchu, jejíž účastníci jsou diváky nebo aktivními sportovci různých


[…]


poranění, pro snowboarding se ukázaly jako nejtypičtější úrazy zápěstí a pro lyžování

úrazy horní končetiny.

Co se týče četnosti úrazů pro každý sport zvlášť, v dotazníkovém šetření převažovali

lyžaři. Procentuálně byla větší četnost úrazů ale zjištěna u snowboardingu.

Z výše uvedeného vyplývá, že výsledky dotazníkového šetření se liší od shrnujících

statistik, co se týče druhu a lokalizace úrazu. To může být způsobeno poměrně malým

vzorkem respondentů, ale i tím, že v tomto šetření byli respondenti rozlišeni na lyžaře a

snowboardisty, a ve statistikách tomu tak není. Proto by bylo vhodné v rámci dalšího

šetření tento vzorek rozšířit.

Výzkumná otázka č. 4

Další cíl práce se zabýval rizikovými faktory, které byly rozděleny na vnitřní (subjektivní),

ty, které člověk může ovlivnit a vnější (objektivní) rizikové faktory, které spíše ovlivnit

nelze.

Konkrétní vnější rizikové faktory, které mohou ovlivnit jízdu po svahu, a není v silách

lyžaře či snowboardisty je nějak zásadně ovlivnit, byly na základě pozorování a

dotazníkového šetření definovány takto:

nedostatky v úpravě a údržbě terénu, sklon terénu, počasí – např. snížená viditelnost,

nebo množství lyžařů na svahu.

Oproti tomu jsou zde faktory, které každý ovlivnit více či méně dokáže. Jsou to zejména:

absence ochranných pomůcek – v dotazníkovém šetření bylo prokázáno, že velká část

lyžařů toto opatření stále ignoruje a tento fakt byl potvrzen i sledováním přímo v terénu.

Všichni respondenti, kteří uvedli, že ochranné pomůcky nepoužívají, utrpěli nějaký úraz.

Dále ignorování pravidel chování na sjezdovce FIS, jako například bezohlednost vůči

ostatním lyžařům či snowboardistům, špatná technika jízdy, přeceňování vlastních

schopností, únava a nedostatečné rozcvičení také zvyšuje riziko vzniku úrazů.
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Výzkumná otázka č. 5

Poslední část práce byla věnována zkoumání bezpečnosti konkrétního zimního střediska –

Herlíkovice-Bubákov, na základě vlastního pozorování. Během pozorování nebyl zjištěn

žádný výrazný nedostatek. Všechny prvky, jako například sněžná děla, sloupy elektrického

vedení, nebo nebezpečná zatáčka či křížení tratí, které by mohly představovat potenciální

nebezpečí, jsou řádně označeny a zabezpečeny, co se týče orientace ve středisku je značení

pomocí informativních piktogramů též kvalitní a viditelné, jsou umístěny i bezpečnostní

zákazové piktogramy jako nekřižte trasu vleku atd. Sjezdové tratě jsou též správně

označeny dle normy. Z pohledu autorky je ze strany střediska děláno maximum pro

minimalizování rizik vzniku úrazů a nebezpečí vychází převážně z chování účastníků na

sjezdovce.
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7. Závěr a doporučení

Při takovémto množství úrazů, které je až alarmující, se nabízí otázka, zda by bylo

možné úrazům předejít. Z těchto čísel je patrné, a také jsem měla mnoho příležitostí se

na vlastní oči přesvědčit o tom, že se stále dost podceňuje samotná prevence vzniku

úrazu a hraje zde velkou roli právě lidský faktor. Zcela jistě existuje celá řada způsobů,

díky kterým by bylo možné rostoucí tendenci množství úrazů zastavit. Za jeden

z nejdůležitějších by se dalo považovat používání ochranných pomůcek, které by měl

dle názoru autorky využívat každý, a mohly by výrazně eliminovat množství a

závažnost úrazů. V naší legislativě toto nařízení zcela chybí. Povinnost nosit ochrannou

helmu je uzákoněna například pro cyklisty, což by se mohlo zdát nepochopitelné,

jelikož na svahu se lyžař či snowboardista pohybuje mnohem rychleji a tudíž vzniká

mnohem větší riziko. Na druhou stranu by si měl uvědomit každý zvlášť cenu svého

zdraví a přizpůsobit se tomu bez ohledu na normy. Dále by měl být kladen maximální

důraz na kvalitní výuku lyžování a snowboardingu a v neposlední řadě dodržování

bílého kodexu, který mnozí nerespektují.
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Příloha č. 1 Dotazník

Pohlaví

□ Muž

□ Žena

Věk

□ méně než 18

□ 18-25

□ 25-35

□ 35 a více

Jezdím na:

□ snowboardu

□ na lyžích

Otázka č. 1

Stal se Vám při lyžování/snowboardingu nějaký úraz?

□ ano

□ ne

Otázka č. 2

Znáte někoho ve svém okolí, komu se stal úraz při lyžování/snowboardingu?

□ ano

□ ne

Otázka č. 3

Jaký se Vám stal úraz?

□ zlomenina

□ naražení

□ podvrtnutí
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□ jiný …………………….
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Otázka č. 4

Jaká část těla?

………………………………………………………………………………………………..

Otázka č. 5

Jaká byla příčina úrazu?

□ Náraz jinou osobou

□ Chtěný pád

□ Nechtěný pád (např. ledová plotna)

□ Úder

□ Chtěný pád

□ Náraz do jiné osoby

□ Náraz do překážky

Otázka č. 6

Používáte ochranné pomůcky?

□ ano

□ ne

Otázka č. 7

Byla přivolána horská/záchranná služba?

□ ano

□ ne

Otázka č. 8

Kde byl úraz ošetřen?

□ na místě lékařem

□ doma
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□ v nemocnici
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Otázka č. 9

Znáte mobilní aplikaci Záchranka?

□ ano

□ ne

Otázka č. 10

Máte ji nainstalovanou ve svém mobilním telefonu?

□ ano

□ ne
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