POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lenka Bártová

Název práce: Sportovní turismus a úrazovost jako negativní aspekt

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Analyzovat nabídku v oblasti zimního sportovního cestovního ruchu ve vybraných turistických střediscích Krkonoš a u dvou nejčastěji provozovaných zimních sportů, poukázat na riziko úrazovosti.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 9 %. Tato shoda vznikla chybnými odkazy na použitou literaturu (viz. dílčí připomínky) a chybně citovanou přímou citací v kapitole 3.3.1. Nicméně se nejedná o plagiát, neboť autorka své zdroje uvádí.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se vyskytují následující nedostatky:

- Chybí odkaz na zdroj a zdroj k citaci str. 12 „Dle Horské služby České republiky..“ stejně tak str. 14, 30. Uvedené odkazy na internetové zdroje v tabulce nejsou v seznamu použitých zdrojů.
- V kapitole Metodologie by bylo dobré popsat některé použité metody např. pozorování.

- V teoretické části by bylo možné zařadit kapitoly věnující se potenciálu cestovního ruchu se zaměřením na úrazovost, jako jeden z limitujících faktorů.
- V praktické části by bylo vhodné podrobněji popsat geografické vymezení zkoumané oblasti (Krkonoše jako Národní park?)
- Tabulka na str. 30 je nepřehledná z důvodu posunutého řádkování
- Volba grafů je nevhodná (obr. 8-9, 24-27). Nevyplývá z něj například, co je nejčastější lokalizace – základna pyramidy nebo vrchol?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka předkládá bakalářskou práci, která zajímavým způsobem propojuje problematiku sportovního cestovního ruchu a úrazovosti. Bezpečnost všeobecně může být limitujícím faktorem rozvoje cestovního ruchu a výzkum v této oblasti může být přínosný i s ohledem na neustálý rozvoj lyžařského vybavení. Výzkumná část bakalářské práce propojuje několik metod a výsledky výzkumu mohou mít praktické využití. Hodnotu bakalářské práce snižují menší nedostatky uvedené výše.

Otázky k obhajobě:

Jak jste dospěla k názoru, že ve Špindlerově Mlýně se neprovozuje lezení na ledu? Mohla byste tuto informaci vysvětlit?

Jaká byla četnost smrtelných úrazů? Včetně příčiny jejich vzniku?

Jakým způsobem může problematika úrazovosti ovlivnit návštěvnost lyžařských středisek?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 6. září 2019

podpis